
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 56

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO
AÑO 63, N° 33, 19 DE DICIEMBRE DE 2003
AÑO 63, N° 34, 30 DE DICIEMBRE DE 2003
AÑO 64, N° 1, 20 DE ENERO DE 2004
AÑO 64, N° 2, 10 DE FEBRERO DE 2004

BOLETÍN ESTADÍSTICO BONAERENSE
AÑO 2, N° 24, 2003

JURISPRUDENCIA – COLEGIO DE ABOGADOS DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA
AÑO 18, N° 108, NOV.-DIC. DE 2003

LEGISLACIÓN – COLEGIO DE ABOGADOS DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA
AÑO 18, N° 108, NOV.-DIC. DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA
T. 2004-1, FASCÍCULO N° 5, 4 DE FEBRERO DE 2004
T. 2004-1, FASCÍCULO N° 6, 11 DE FEBRERO DE 2004
T. 2004-1, FASCÍCULO N° 7, 18 DE FEBRERO DE 2004
T. 2004-1, FASCÍCULO N° 8, 25 DE FEBRERO DE 2004. NÚMERO ESPECIAL : DERECHO E

INFORMÁTICA

T. 2004-1, FASCÍCULO N° 8 SUPLEMENTO, 25 DE FEBRERO DE 2004. SUPLEMENTO DE
DERECHO ADMINISTRATIVO

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA
T. 2004-A, FASCÍCULO N° 3, ENERO DE 2004
T. 2004-A, FASCÍCULO N° 4, FEBRERO DE 2004
T. 2004-A, FASCÍCULO N° 5, FEBRERO DE 2004

LEGISLACIÓN
NACIONAL



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

2

LEY 25856 (4 DE DICIEMBRE)
Industria. Informática. Actividad de producción de software.
Equiparación. Beneficios impositivos y crediticios. -- EN: Lexis Nexis.
Legislación argentina, t. 2004-A, fascículo N° 4, febrero de 2004, p. 3

LEY 25865 (7 DE DICIEMBRE)
Impuestos. Impuesto al valor agregado. Modificación. Régimen
Simplificado para Pequeños Contribuyentes (Monotributo).
Modificación. Regularización de obligaciones previsionales de
trabajadores autónomos. Régimen Especial de la Seguridad Social para
Pequeños Contribuyentes Eventuales. Derogación. -- EN: Lexis Nexis.
Legislación argentina, t. 2004-A, fascículo N° 4, febrero de 2004, p. 4

LEY 25866 (7 DE DICIEMBRE)
Impuesto al valor agregado. Régimen. Modificación. -- EN: Lexis Nexis.
Legislación argentina, t. 2004-A, fascículo N° 4, febrero de 2004, p. 19

LEY 25871 (17 DE DICIEMBRE)
Extranjeros. Política migratoria argentina. Derechos y obligaciones de
los extranjeros. Documentos. Permanencia en el territorio argentino.
Delitos al orden migratorio. Régimen. -- EN: Lexis Nexis. Legislación
argentina, t. 2004-A, fascículo N° 4, febrero de 2004, p. 20

LEY 25874 (17 DE DICIEMBRE)
Régimen penal tributario. Modificación. -- EN: Lexis Nexis. Legislación
argentina, t. 2004-A, fascículo N° 4, febrero de 2004, p. 35

DECRETO 1347/2003 (29 DE DICIEMBRE)
Remuneraciones. Trabajadores del sector privado, en relación de
dependencia. Asignación no remunerativa. Monto. Enero 2004.
Excepciones. -- EN: Lexis Nexis. Legislación argentina, t. 2004-A,
fascículo N° 3, enero de 2004, p. 12

DECRETO 1349/2003 (29 DE DICIEMBRE)
Salario mínimo, vital y móvil. Remuneraciones. Trabajadores
jornalizados y mensualizados. Monto. Determinación. Enero 2004. --
EN: Lexis Nexis. Legislación argentina, t. 2004-A, fascículo N° 3, enero
de 2004, p. 13

DECRETO 160/2004 (5 DE FEBRERO)
Desígnanse a los integrantes de la Comisión Asesora para la
Infraestructura de Firma Digital creada por la Ley Nº 25.506. -- EN:
http://infoleg.mecon.gov.ar/txtnorma/92513.htm



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

3

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13133 (27 DE NOVIEMBRE)
Defensa del consumidor. Código provincial de implementación de los
derechos de los consumidores y usuarios. -- EN: Lexis Nexis.
Legislación argentina, t. 2004-A, fascículo N° 3, enero de 2004, p. 46

LEY 13153 (18 DE DICIEMBRE)
Código procesal penal. Causas pendientes. Modificación. -- EN: Lexis
Nexis. Legislación argentina, t. 2004-A, fascículo N° 3, enero de 2004,
p. 62

LEY 13168 (18 DE DICIEMBRE)
Empleados públicos. Violencia Laboral. -- EN:
http://server1.gob.gba.gov.ar/html/gobierno/diebo/boletin/24879/le
yes.htm

DECRETO 2209/2003 (13 DE NOVIEMBRE)
Contabilidad. Ley de contabilidad. Reglamentación, Contrataciones.
Modificación. -- EN: Lexis Nexis. Legislación argentina, t. 2004-A,
fascículo N° 5, febrero de 2004, p. 648

DECRETO 16/2004 (8 DE ENERO)
Empleados públicos. Remuneraciones. Retribución neta. Monto
máximo. -- EN: Lexis Nexis. Legislación argentina, t. 2004-A, fascículo
N° 5, febrero de 2004, p. 52

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 1/2004 (20 DE FEBRERO)
Delegaciones regionales. Trabas de inhibiciones generales de bienes e
interdicciones. Habilitación a las delegaciones regionales Dolores y
Azul para su ingreso, dispuestas exclusivamente por Tribunales, jueces
o autoridades administrativas con sede en los partidos que integran su
jurisdicción. Exclusión de la habilitación a los documentos expedidos
en términos de la ley 22172

DIRECCIÓN TÉCNICA
OS 4/2004 (FEBRERO DE 2004)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

4

Departamento Recepción y Prioridades. Habilitación de una boca a
efectos de consulta por parte de usuarios que ingresasen más de diez
documentos. Prueba

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

La imprescriptibilidad de la acción de expropiación inversa en la Ciudad de
Buenos Aires / Nidia K. Cicero. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t.
2004-1, fascículo N° 8 suplemento, 25 de febrero de 2004, p. 2

La reglamentación del acceso a la información pública / Nidia K. Cicero. --
EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 8
suplemento, 25 de febrero de 2004, p. 94

La prueba en el proceso administrativo (con especial referencia a la
Provincia de Buenos Aires) / Leandro Karim Safi. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 8 suplemento, 25 de febrero
de 2004, p. 9

DERECHO CIVIL

El bicentenario del Código Civil Francés : Una comparación entre la historia
jurídica francesa y la historia jurídica argentina / Miguel A. Ciuro Caldani. --
EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 7, 18 de
febrero de 2004, p. 3

La rendición de cuentas en el fideicomiso / Carlos A. Molina Sandoval. --
EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 7, 18 de
febrero de 2004, p. 11



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

5

INFORMÁTICA

Operatividad de la ley 25506 en el derecho societario argentino / Bernardo
P. Carlino. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N°
8, 25 de febrero de 2004, p. 2

Algunas cuestiones acerca del Estado informático / Luis R. Carranza Torres.
-- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 8, 25 de
febrero de 2004, p. 8

La reproducción de las obras intelectuales por los usuarios de internet en la
doctrina, en la legislación iberoamericana y a la luz de los últimos documentos
internacionales / Horacio Fernández Delpech. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 8, 25 de febrero de 2004, p.
15

¿Tienes un correo electrónico para comunicarte? Observaciones en torno a
la equiparación, en el ámbito del ordenamiento constitucional, de la
correspondencia enviada por correo electrónico (e-mail) / Raúl Gustavo
Ferreyra. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N°
8, 25 de febrero de 2004, p. 30

La ley de firma digital y las presunciones de autoría e integridad / Alejandro
D. Fraschetti. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo
N° 8, 25 de febrero de 2004, p. 38

Alternativas legales para la protección de los bancos de datos y
compilaciones electrónicas de información / Pablo A. Palazzi. -- EN: Lexis
Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 8, 25 de febrero de
2004, p. 46

Aspectos legales del correo electrónico no solicitado : Derecho a enviar,
derecho a no recibir y a no distribuir correo electrónico / Pablo A. Palazzi. --
EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 6, 11 de
febrero de 2004, p. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

6

Data protection en Colombia : Avances y retos / Nelson Remolina Angarita.
-- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 8, 25 de
febrero de 2004, p. 50

Generando confianza en los consumidores : Comentario a la recomendación
del Consejo de la OCDE, relativa a directrices para la protección del
consumidor en el contexto del comercio electrónico / Antonio Serra
Cambaceres. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo
N° 8, 25 de febrero de 2004, p. 65

La Convención Europea sobre Cyber-criminalidad / Nicolás Tilli. -- EN: Lexis
Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 8, 25 de febrero de
2004, p. 82

JURISPRUDENCIA

HIPOTECA
Inscripción fuera del plazo legal. Oponibilidad. Bloqueo registral. (CNCiv.,

sala D, 23 de septiembre de 2003. Cadoche, Aron E. y otros v. Cohen, Salomón
A. y otro). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N°
5, 4 de febrero de 2004, p. 73

JUICIO EJECUTIVO
Subasta de inmuebles. Comprador. Impuestos, tasas y contribuciones.

(CNCom., sala C, 12 de septiembre de 2003. Banco Río de la Plata v. Esquivel,
Javier R. y otro). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1,
fascículo N° 5, 4 de febrero de 2004, p. 76

PROPIEDAD HORIZONTAL
Ejecución de expensas. Sucesión. Fuero de atracción. (CNCiv., sala K, 29 de

octubre de 2003. Consorcio Suipacha 1203/11 v. Manzano, Enrique y otro). --
EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 6, 11 de
febrero de 2004, p. 53



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

7

Expensas comunes. Usufructuario. Titular dominial. (CNCiv., sala K, 16 de
septiembre de 2003. Consorcio Deán Funes 428 v. Muñoz, María T.) . -- EN:
Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 5, 4 de febrero
de 2004, p. 75





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom,...................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Tienes un correo electrónico para
comunicarte?, 6

Algunas cuestiones acerca del Estado
informático, 5

Alternativas legales para la protección de los
bancos de datos y compilaciones
electrónicas de información, 6

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

Aspectos legales del correo electrónico no
solicitado, 6

Bicentenario del Código Civil Francés, El, 5
BOLETÍN ESTADÍSTICO BONAERENSE, 1
Carlino, Bernardo P., 5
Carranza Torres, Luis R., 5
Cicero, Nidia K., 4
Ciuro Caldani, Miguel A., 5
Convención Europea sobre Cyber-
criminalidad, La, 6

Data protection en Colombia, 6

DECRETO 1347/2003, 2

DECRETO 1349/2003, 3

DECRETO 16/2004, 3

DECRETO 160/2004, 3

DECRETO 2209/2003, 3

DERECHO ADMINISTRATIVO, 4

DERECHO CIVIL, 5
DOCTRINA, 4

DTR 1/2004, 4

Fernández Delpech, Horacio, 5

Ferreyra, Raúl Gustavo, 6

Fraschetti, Alejandro D., 6
Generando confianza en los consumidores, 6
HIPOTECA, 7

Imprescriptibilidad de la acción de
expropiación inversa en la Ciudad de
Buenos Aires, La, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INFORMÁTICA, 5

JUICIO EJECUTIVO, 7

JURISPRUDENCIA, 7

JURISPRUDENCIA – COLEGIO DE ABOGADOS DEL
DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA, 1

Karim Safi, Leandro, 4

LEGISLACIÓN, 2

LEGISLACIÓN – COLEGIO DE ABOGADOS DEL
DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA, 1

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA, 1

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 1

LEY 13133, 3

LEY 13153, 3

LEY 13168, 3

LEY 25856, 2

LEY 25865, 2

LEY 25866, 2

LEY 25871, 2

LEY 25874, 2

Ley de firma digital y las presunciones de
autoría e integridad, La, 6

Molina Sandoval, Carlos A., 5
Operatividad de la ley 25506 en el derecho
societario argentino, 5

OS 4/2004, 4

Palazzi, Pablo A., 6
PROPIEDAD HORIZONTAL, 7
Prueba en el proceso administrativo, La, 4

Registro de la Propiedad, 4

Reglamentación del acceso a la información
pública, La, 4

Remolina Angarita, Nelson, 6

Rendición de cuentas en el fideicomiso, La, 5

Reproducción de las obras intelectuales por
los usuarios de internet en la doctrina, en
la legislación iberoamericana y a la luz de
los últimos documentos internacionales,
La, 5

REVISTAS, 1
Serra Cambaceres, Antonio, 6

Tilli, Nicolás, 6





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2004

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................ 1

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 4

DERECHO ADMINISTRATIVO ................................................................................................................................. 4

DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 4

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 6

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 6

JUICIO EJECUTIVO ............................................................................................................................................. 6

PROPIEDAD HORIZONTAL .................................................................................................................................... 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 9

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 13


